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KŐSZEG ÉS VIDÉKE
Szépirodalmi, társadalmi, közgazdasági, ipar-kereskedelmi es nevelészeti hetilap.

TÖBB EGYLET KÖZLÖNYE.
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Kéziratok, levelek s egvéli szerkeszt'még i közieméinek >1 szer 
kesztőségliez intézendők ; mindenkor csütörtökön estig.

Megjelenik minden vasárnapon.
Hirdetések jattiagos droa vétetnek fel

'Előfizetési felhívás!
zl „Kőszeg és Viliébe* jövő számárul betölti 

IX-dík iifo'yamál s <t vúköi > tin .ócd a l/Z'hkl" 
lép. Hu a vidéki hirlapirodalom terén körültekin­
tünk, azt bhet imgéillupitiliii, hogy sokkul kisebb 
azon hírlapok szúrna, melyek a mi la páninál idő- 
'•bbc/., mint azolé mellek fiuhduldml;, mm is i m- 
Ilire a: Illő'.'őzben eles tlekef.

Iloi/i/ ennyi lilén/ éli e lap, ubbun érdeme 
ran az alupiló-szerkcszlőmk s az ö utódiimik és a 
f. mnnl.alársiilnak is; ile a /"/•óbb éidem mégis 
az igen tisztelt előfizetőket illeti, fa ez éráéin miiiyi- 
ral nagyobb. inért lapu ni.' Kosz-yen u: első magy ti 
hírlap, amelynek keletkezésétől szélmilhahi városunk- 
nak magyarosodása, a mnip/ar iroáulain iránti fo­
kozottabb mérvű ^érdek űd se is.

Megengedjük, hot/i/ lapuul ellen némelyeknek 
oh/kor kifogásai is róttak, áe ezek oly természetitek 
rutának, mik akiirinéig más riáéli lapnál is elő- 
furáidnak s ágg szférán a áo/oq f> i mész'léb. n rej- 
bilik, mert inmáen >gps embernek aho! közúggekiő' 
ran szó, nem lehet és nem is fiiadat ei;géni ízlését 
keresni. Azt is megengedjük, hoqg lapunk íroáalmi 
'■télének emeléséi' /öblöt is leintett és ém Ihleti is 
volna megtenni’, áe ez már nemcsak ra jtunk s mun­
kaién sainkon mii t, ham m U lid.huk magyar ujlu 
közönségén is, amennyiben az óhajlandolf mérfélb'n 
anyagi támogatásban mm részesité e laput s csakis 
a szorosa ii rdt fentátthutást biztosította.

Mégis, ámít ág viszonyok közt tehettünk, a 
magunk részelő1 soha d nem mulasztottul áesőt a

kiadóhivatal gyakran jelentékeny angagi éááozatot 
is hozott.

Lapunkról önérzettel elmondhatjuk, hoqg íro- 
áalmi színvonalra emelkeáve, a maggarosuáéis ügyé­
nek, a hazafias érzüht ebreiiturlásénial' mindenkor 
lelkesült haiezosu volt. Nem lapunk akart kózvéh- 
miiuyl teremteni, ham ui a közvéleménynek mimh nkor 
hű kijejezője igyekezett lenni s azon volt, hogy a 
tói saáalmi és közgazdászat! életnek a jelenték' nyehb 
mo: :■ Hufol lmn hét tükre légy,!,.

Rajta voltunk, hogy iiuáahiii becsesebb dolgu- 
zatokat bemutassunk, mimlazomiltul vidékünk toll- 
torgatóinak s az írói ifjabb nemzedéknek is brit 
engedtünk.

A tanügg mindenkor kiváló figyelmünk fénggát 
képezte ; melynél csak városunk közérdekeit s az 
emelésére közrehatást tartottuk magasabb lelada- 
tunknuk.

Lapunk barátai tudják s akik működésünket 
IWI lemmel kisérlek tudhatpik, hogy mindenkor csuk 
u köz fiira tön kedíünk s ezt garanczíának vehetik a 
járóié is; desőt azon leszünk hogy lapunk tartal­
masságát, bclértékd, — azon arányban növeljük, 
emeljük, amily fokozódó mérvben a közönségnek tá­
mogatású ha n részesülü nk.

Kérjük e közös úgy erdekeben lapunk barátait, 
hogy szerény lapunkat ismerőseik koreben terjeszteni 
s feladatunk könnyítésére minél számosabb uj elő­
fizetőket gyűjteni szíveskedjenek ; regi előfizetőinket 
meg arra kérjük, hogy bennünket továbbra is párt­
fogolni méltóztassanak !

Előfizetési feltételek a lap homlokán olvas­
hatók —

Hazafias üdvözlettel
Kőszeg, ISS'J dcezember 22.

a. „Kösaeg és Vidék;©4'
szerkesztősege es kiadóhivatala

A karácsonyi ünnepre.
A keresztényig ünnepei között bizonyára 

legelső a karácsony napja, mert ekkor született 
meg az ígért Megváltó .Jézus, ki a kereszténység 
megalapítója is, akt nélkül nem szülemlett volna 
meg a keresztény víiágnézlet, az isteni eredeténél 
fogva uralkodóvá vált keresztény ezivilizáczió; 
nem juthatott volna az emberiség a humanizmus­
nak mai magaslatéira s a békés társadalmi élet­
nek boldogító áldásait nem áraszthatta volna eny- 
uyire szét semmiféle más vallástan !

Jézusnak magasztos tanai a maguk könnyen 
megérthető egyszerűségükben oly fennségesek, hogy 
azok — ha megtartjuk és követjük azokat, — 
valósággal hivatva vannak és alkalmasak az ösz- 
szes emberiséget már <• földi lét folytonos küz­
delmei közepette is boldogítani 8 a közjólétet 
eredményezni.

Jézus vallása a szeretet vallása. Szeressük 
az Istent, szeres-ük a jót, szeressük szüleinket, 
gyermekeinket és minden felebarátunkat és bocsás­
sunk meg ellenségeinknek, az ellenünk védettek­
nek is! Hol van ennél magasztos.ibb erkölcstan, 
tisztább erkölcsiség ?

TÁRCZA.
Ezer év.

Innen-onnan ezer éve
H<>gy mienk lett ex n hon. 
Ezer évre visszanézve.
Keljen dal a húrokon.
Nem a gyásznak, lemondásnak, 
Csüggedtének bús dala. 
Büszke hittel várlak, áldlak, 
Uj ezerév hajnala.

Ha a múltat áttekintem,
Mennyi árnyék, mennyi fény, 
Itt sugárzik, csillog minden 
Ott gyász borong, feketén. 
Itt dicsőség, ott gyalázat. 
Itt enyhülőt, ott vihar.
8 vészből, gyászból újra támad, 
Büszkén, bátran a magvar.

Mesgyéjén az ezer évnek, 
Szivem büszkén feldobog. 
Áldva legyen az a végzet 
Mely magyarnak alkotott! 
8 mig a múlton elmerengek, 
Lel kémén k igyál a hév, 
8 büszke hittel im kőszöntlek, 
Te dicső, uj ezer év.

Inczédy László.

Elejtett szavak hatása.
— Elbeszélés; Esztertől. —

— A „Klueg ét Videkr‘ eredeti tárcrája*. —

(111. folytatás.)

Nem akar hódításokat tenni, nem liiu, kaczér, mint 
a legtöbb nő; gondola magában a titkár, látva a hideg* 
séget, melvkel a fiatal nő a férfiak hódolatait, bókjait 
fogadó. Felületes vizsgáló ezt büszkeségnek vette volna, 
d>* Elemér tudta, hogy e magaviselet a komolyság s 
szomorúság kifolyása volt, mely Izabella egész, lényét 
körülvette.

Valljon mi bánthatja őt, ? kérdő magában nem 
egyszer Elemér; mi lehet bánatának s komoly ságá'.ak 
oka? Lehetséges volna, hogy ily ifjan már csalódnia 
kellé? Be Elemért nem riasztotta vissza semmi, feltevő 
magában, hogy a kedves leánynyal közelebbi ismeret­
séget kezd ; a kedves művészi körnek fesztelensége elő­
segítő, hogy közeledhettek egymáshoz; mindkelten szel­
lemben gazdagok, kitűnő észtehetséggel felruházva, köny- 
nyeli megértettek egymást s élvezettel társalogtak egy­
mással.

Leirhatlan boldogság, gyönyörérzet fogta el Dar­
vast, kit sokan irigyeltek Izabella kegye miatt, a kik 
látva, hogy mind* .1 iparkodásuk erőlködésük daczára 
sem érhetik el czéljokat — Izabella meghódítását — 
lassanként vissza vonultak a csatatérről. — Csupán egv 
férfin, Szilák) Dezső gazdag földbirtokos. Lévátok gya* 
kori látogatója nem riasztana magát vissza.

Egész elszántsággal közeledett Izabellához s feltűnő 
érdekeltséget mutatott irányában.

Bár Darvas még tnindezideig nem volt magával 
tisztában s nem tudott meg végmegállapodásra jutni az

iránt, hogy valljon Izabellát nőül vegve-e ? most arra 
gondolva, hogy 8ziráky e drága gyöngyöt ősi ezimerere 
mint koronát akarja feltenni, ugv érzé mintha legdrá­
gább kincsétől fosztaná meg, s határozott; Izabella az. 
övé lesz, és senki másé, s v gr ott az alkalom után, 
hogy megelőzve 8/irákyt nvüatkozhassők Izab< lla előtt.

Mindamellett, hogy a titkár ideje legnagyobb ré­
szét Izabella mellett töltő el, Diószegit éket semhanya- 
golá el ; Aladár honn nem lete kedvére volt Darvasnak, 
igy legalább azt hivő, nem jönnek idő előtt a titoknak 
nyomára, mert bár nem érzé magát lekötelezve Aranka 
irányában, de mégis sejtette, gondolta, hogy az. fájná 
a fiatal leánynak, ha megtudná, hogy Darvas Izabellát 
szereti. Többször feltette magában, hogy Arankának 
őszintén bevallja Izabella iránti lángok* szerelmét, de 
nem volt hozzá bátorsága, nem akarta őt elszomorítani, 
mert sokkal jobban szerette az egesz családot, semhogy 
annak egyik tagját öntudatosan megbántani képes lett 
volna, vagy vissza nem rettent volna annak egy rósz 
órát is szerezni. Ha úgy akarja Isten, hogy Izabella 
enyém legyen, ők ezt úgyis meg fogják tudni, de nem 
általain, s e részben lelkiismeretem nyugodt lehet. — 
Mind ritkábban ment Diószeghyékhez. de oly ankor Csupa 
figyelem es előzékenység volt Aranka irányában.

8 ezt a tanácsos ur családja s főleg Aranka félre­
ismerte. Ok mindinkább bizonyosnak hittek óhajtásuk 
teljesü'ését. Dlószeghy visszaérkezte után kérdő férjét 
nyilatkozot>-e már Elemér? Az atya nemmel felelt, de 
mindazonáltal lehetségesnek torta, hogy inkább közeled­
tek egvmáshoz, a mi eddig nagy társaságban nem volt 
könnyű dolog. Miután mind Aranka, mind pétiig Elemér 
boldogoknak látszanak, csak hagyni kell őket, soka úgy 

lsem titkolhatják boldogságuk okát.
Így álltak a dolgok azon estéig, mely Lévaiek 

tervezett kirándulását előzte meg.

Mai mzm in mik hoz eg^ fel iv melléklet van cwatolva.



A helyes utón.

a tervezetet realizá’ni legalkalmasabbnak, legmegbizha- 
'óbbaknak mutatkoznak vagy bizonyulnak.

Az eszme tehát már lábra kelt a a kíséretét ké­
pező mozgalom vezetői helyes irányban és jó utón ha­
ladnak ....

Szerencse föl ! bátran előre !
A felhívást és az aláírások eredményét követke­

zőkben közöljük :
Felhívna!

Alulírottak az idegen forgalom élénkítésére Kősze­
gen alakítandó egylet ideiglenes működő bizottságaként 
ös-zejöttünk. az. adatok gyűjtését és ti tervezeti vázlatok 
előkészítését megindítottuk, a szükséglendő költsé'ek 
fed-zésére alábbi összegeket aláírtuk, és felhívjuk a t. 
közönséget, hogy ezen eszme megvalósítása és továbh- 
ejlesztese iránt értekezletre f hó 22-én (vasárnapon) 

d* Imán 3 órakor a városház tanácstermében megjelenni 
szíveskedjék.

Kelt Kőszeg 1889. decz. 15-én.
Tipka Ferencz, polgármester (5 ff.); Tuczentaller 

xajos (5 H.) ; Kőszegi József (5 fi.); Schönbauer János 
5 fi); Unger Károly (5 fi.); Dr. Htúr Lajos (5 ti.); 
Waisbecker Ede (5 ti.).

Azóta ezen fölhívást következők írták alá :
Maii.s János (5 fi.), Mohr Vilmos (2 fi ), Wein- 

berger Géza (2 fi.), Kroller Miksa (5 fi.), Mederl Já­
nos (2 frt.), Pfeffel János (5 fi.), Schlapfer Pál (2 ti i, 
Bubi Gyula (5 ti.), Lauringer János (3 fi.), Kuzma 8. (5 
ti.), Bakonyváry lldefonz (2 frt.), Kovács István (2 irt ,) 
Erev berger Antal (2 frt.), Markovit# József (5 ti.), Lekér 
Károly (3 ti ), Pallér András (3 ti.)

A gvüjtő ív Kőszegi József könyv kereskedő 
urnál aláírható.

Es Jézus mindezen tanaiban csodálatra méltó 
példaadással járt elől. Amiképpen tanított, prédi­
kált, azonképpen élt is és tanácsaiért, — melyek­
hez élete minden pillanatában pontos hűséggel 
ragaszkodott, — martyrhalált halt. Végtelen sze­
retőiével diadalmaskodott a pokol kapuin : meg­
tört ezredéves előítéleteket, megmutatta hogy az 
ördög incselkedéseinek siketre! leltet ellenállani, 
a gonosz >zenve<L:ivek fölött leltet uralkodni, azo­
kat ki lehet irtani ; elpu-ztitani ; megmutatta ho­
gyan kell a mi felebarátainkat szeretni, a sze- 
génveken. az elhagyatottakon segíteni ; az egész 
emberiség javára önzetlenül közreműködni.

Vajha az emberek követni hinták .Jézus 
példáját !

De arról kell meggyőződnünk, hogy noha a 
keresztény tanok terjeszkednek s az emberiség 
össze' Vallásfelekezetei közt ma inát lég tekintélye­
sebb számban a keresztények vannak : mégis a 
szeretet az emberekben kiválóan csak a külső­
ségre vonatkozik és a látszatban van meg.

A családi intézmény az, mely legkedvezőbb 
talaja a szeretetnek ; a férj és nő, a szülök és 
gyermekek közt leghensöhh, legőszintébb a valódi 
szeretet és ragaszkodás ; aminek természetes alapja 
az egymással való gyakori érintkezés, a közös ér­
dekekből keletkező egymásra utaltatás, ebből folyó 
hasonló gondolkodás.

Vannak valóban minta családok, melyeknek 
tagjai között a kölcsönös szeretet egész, az e-z- 
méuviségig emelkedik. Elvezer, öröm és boldogság 
ilyen csal iddal érintkezni ! Mily előzékenyek egy- 
más iránt férj és feleség, szülök és gyermekek ; 
osztoznak egymás örömeiben, közös náluk a bánat 
és fájdalom ; vigasztalják és segítik egymást. Szó­
val itt honol a szeretet és boldogság.

Es a szeretet ellenségei az álbölcsek, a fur­
fangos irigység, a lelkiismeretien gonoszság meg­
akarja fosztani az emberiséget az egyedüli földi 
boldogságtól, le akarja rombolni a családot, annak 
helyére emelni a társadalmat, az. államot. Minden 
jóravaló embernek kötelessége, eféle törekvések 
ellen teljes erővel és minden tehetségével küzdeni.

Mi lenne az. emberiség a család nélkül ? !
A barátság vajmi ritkaság; elvétve találunk 

önzetlen barátságot. Ellenben a tettetett, színlelt 
barátkozás mindennapi jelenség; de itt nincs is 
szeretet, csak önzés és gonosz számítás miknek a 
rászedettek áldozatul is esnek.

Felebaráti szeretet ? Ezt a mi századunk csak 
elméletileg ismeri, de nem gyakorolja, mert ez a 
sport némi áldozatokkal is járna, amik kamatot 
nem hoznak. Mindenik azt mondja : csinálja más 
Hanem hogy a pénz-világ lelki ismeretét úgy a 
hogy megnyugtassa, az irgalmasság sselekedetei 
gyakorulhatásának egy kellemes módját találta ki 
és ezt előszeretettel űzi is. A szegény embereknek

Belföldi szemle.
— Az uj törvénykezési javaslat zeiint a já- 

ásbiróságok hatáskör** és a sommás eljár.is ki fog ter­
jesztetni a birtok bírósági és az örökösödési perekre is 
ha a per tárgya 500 frton alul van. A járásbíróságok­
tól a fellebbez*# a törvényszékre történik. Itt a felleb­
bezési élj írás nyelve kizárólag a magyar. Ha oly azé- 
mélyek volnának kihallgatandók, kik a magyar nyelvet 
nem tudják, tolmács alkalmazandó. A fellebbezési eljá­
rásban a feleknek magukat ügyvéd által kell képvisel­
tetniük.

— Hazay Ernő volt országgyűlési képviselő é# ki- 
való hírlapíró, ki 1848-ban a „Marczim 1 4 ke“ czimü 
lapnak szerkesztője volt 8 a kiegyezés utáni időben szá­
mos hirkipnak vezerczikkirójaként működött az ország 
és társadalom javára, — e hó 17-én 60 éves korában 
Bátorke#z.in elhalt. Béke szellemevei !

Es az eszme testet öltött, lábra kelt, megindult s 
Iáitól megjelenik, hódit; hogy eredményei városunkra és 
illetőleg ennek lakóira üdvösek lesznek, arról kételkedni 
nem is szabad.

Mozgalom indult meg az. ezen év tavaszán lapunk­
ban fölvetett amaz, enzimnek megvalósítására, hogy Kő­
szeg városában az idegenek forgalmát növelni, az. ide­
geneket ide vonzani kellene.

Egy tehetséges munkatársunk e lapnak 21 ik szá­
miban igen éles belátással es józan gondolkodásit kö- 
vétkeztetéssel utalt arra, miszerint Kőszegnek vitális 
erdekei megóvása végett egész erővel, erős akarattal és 
vasbuzgalommal oda kell törekednie, hogy itt lehető sok 
idegen család telepedjék meg részint állandó, részint 
mari tartózkodásra; aminek eredménye lenne kevesebb 
vagy több idő múltával az, hogy városunk nagyobbá, 
vagyonosabba és szebbé fejlődhetnek. Ennek előmozdi 
tusára, illetőleg keresztülvitelének eszközlésére a kezde­
ményezést egy bizottságra tuházandónak javasolta, kije­
lentvén, hogy egy-kétszáz forinttal a mozgalmat meg 
lehet indítani.

A tavasszal beszéltek is ez. eszméről s kiviteli 
módozatairól különféle társas körökben ; de cselekvésig 
nem fokozódott a helyeslő'lelkesedés. Lissankint el is 
aludt a dolog s már attól lehetett tartani, hogy — vég­
képen.

Közbejöttek a városi képviselő- és tiszt viselő- vá­
lasztások ; majd ezekufán a társadalmi visszahatás, tehát 
nem lehetett remélni ez eszme erdőkében semmit.

De a társadalmi élet visszazökkent a rendes kerék­
vágásba és ismét beszéd tárgyává tétetett az újra szíve­
sen hallott eszme, mit jelenlegi polgármesterünk is ma- 

Igáévá tévén, egy szükebb körű értekezletet hívott össze, 
। mely újra megbeszélte a czélt s a kezdeményezés mód­
iját é» eszközeit s egész lelkesedéssel, erős akarattal 
lepett ki a cselekvés terére! Tehát az eszme csakugyan 
testet öltött.

A kezdeményezők jól tudták, hogy minden nagy 
dologhoz az akaraton kívül mega„nervus rerum geren- 
dirum* is okvetlenül megkivántatik : aláírási ivet bo- 
csájtottak ki. aminek csakhamar igen kedvező eredmé­
nye lett, az ni iirási ív meg tovább köröztetik s a kez­
deményezők újabb és tágibb körű értekezést tartanak, 
melyben az érdeklődők megtudhatják és hozza is szól­
hatnak azon módok, eszközók megválasztásához, amelyek

Diószeghy min. tanácsos ur hosszabb ideig érte­
kezett Darvasa! bizonyos ügyben, mit reá akart bízni ; 
ezt elintézendő hoszabb időre el kelle távoznia a fő- 
városból, s ezert akart előbb még Izabella szerelméről 
megbizonyosodni.

Attól tartott Darvas, hogy ha ő eltávozik, Sziraky 
fHli szmí aiidja az alkalmat s az üresen hagvott helyet 
siet elfoglalni ; e hidegnek látszó férfin mindig útjában 
állott Elemérnek, s midőn az olv éidekesitek ígérkező 
beszélgetését Izabellával megzavarta. Darvas igen szere­
tett volna vele összetűzni; ingerültség!*, hangja, modora 
ezt mutatók.

A fővárost akkoriban éppen egv eljegyzés fel­
bontása foglalkoztató; u itten v asszony Hl v ja bankár volt, 
ki hamis bukást követeit cl ; a vőlegény — egy va- 
gyonnélküli báró — ennek következtében felbontó n 
viszonyt. A hölgyek a vőlegény szere ellenséget, önzé­
sét. jrllemtelensegét hangsúlyozók, a férfiak közöl a 
legtöbben pártolók a bárót.

— Kies titkár ur kéretni mondó a jelenlevő höl­
gyek egyike jöjjön segélyemre, nemde ön is roszalja 
a báró visszalépését?

— En az egész, ügyet igen kicsiny esnek tartom — 
vágott közbe Sziráky — e felett még vitatkozni sem 
lehet; a fiatal hölgynek semmi köze atyja üzletéhez, 
pénzügyi speculatióihoz ; s ha az atyja jeilemtelen és 
lelketlen, azért ót nem lehet, nem szabad igasság sze­
rint megvetni!

— Bocsánatot ! ebenveté hevesen Darvas Sziráky 
felé fordulva, -- a bárónak nézetem szerint igazit volt ; 
éu is az ű helyében szintén úgy teltem volna. Az oly I

Másnap kevéssel a kitűzött idő elölt Lévaiékhoz 
ment Elemér. Irigyelhette őt a ki látta ; szép, ifjú, gaz­
dag volt; megjelenés** hóditó vala ; arcza súgó zott a 
boldogságról, szivében örömérzet honolt, mert elgondoló 
hogy rövid idő múlva Izabella szerelme az övé leend ; 
nyilatkozni akart ma rögtön, a nem felt a visszautasi- 
tóstól, mert Izabella szemeiből ezt olvesá : szeretlek.

Boldog volt pedig tegnap e#te, midőn hazament 
Lévayéktól valami nyug'alanitó érzés fogta el ; nem 
aludt egész éjjel, képtelen volt valami szellemi foglal 
hozásra is, a gondolatok úgy kergettek egymást agyá 
bán, mint tengeren a hullámok !

Mily közel volt már a pillanat, midőn övének

mondhatja a szeretett leányt Isten és emberek előtt ; 
szív és lélekiiiámoritó gondolat! Elemér szive hév* »en 
dobogott és reszketett a gyönyörtől.

És mintha a természet is örülni látszott volna, 
ifjú és viruló volt a föld, a lég balzsamos, lany ha, min­
denütt merre a szem né élt viruló tavasz, inadárdnl, 
virágillat ! éppen mint Elemér szívó »en !

Lévaiék lakásához, érve, az ajtót nyitó cseléd bá­
mulva, kíváncsian nézett Darvasra, ki sietett be a te­
rembe, hol Izabellát vélte találni ; de helyette Sarolt# 
volt ott b *nn kisírt szemekkel.

— Mi történt ? kérdő aggódó, reszkető hangon 
Darvas a nélkül, hogy köszönne, mert rémületében erről 
meg is feledkezett ; kínos sóhaj tört elő kebléből.

— Izabella eltávozott! — suttogó elhaló hangon 
Sarolta, kezeivel elfödve arczát.

— Eltávozott! ismétlő gépileg Elemér s mintegy 
álomból felocsúdva kérdő !: Tehát eltávozott ? De miért ?, 
hová? Mikor jön vissza?!

Lévainé szomorúan rázta fejét.
— Az égre kérem nagyság! beszéljen, kiálta fel 

Elemér hevesen ; hová utazott Izabella s mi történt 
'ulajdonképen ? !

— N**m tudok többet, mint mennyit e papirka tar­
talmaz, feleié Lévainé egy nyitott levélkéi nyújtva 
Darvasnak.

A levél igy hangzott ; „Bocsássatok meg drága 
barátaim, hogy ily hirtelen, búcsú s kőszenet nélkül 
hagylak el titeket! Távoznom kell ! Egy szó tönkre 
levő minden reményemet ; eloszlató boldogságéin tündér- 
álmait ; pedig azt lóvém, hogy boldognak kell lennem !

segítségére könyöradományokat gyűjtenek 8 az 
adományok nyilvánosan hiriapilag nyugtáztatnak 
és a nemeslelkü emberbarátok nevei brillíroznak ! 
Ezek a modern felebarátok !

A látszat azt mutatja tehát, hogy van fele­
baráti szeretet és barátság ; de a valóság tagadja 
mintha az amit látunk vagy olvasunk igazi sze­
retet volna .Jézus tanai szerint.

A karácsonyi ünnepek nemcsak mulatságra 
| valók, hanem elmélkedésekre is : van-e bennünk 
'szeretet embertársaink iránt? miként gyakoroltuk 
azt? Ha azt mondja a mi kis birónk, hogy bizony 
szeretetlenek voltunk, akkor Jézus születésének 
évforduló emlékünnepén fogadjuk meg hogy a jóra 
törekedni és abban állhatatosak maradni akarunk 
és törekedni fogunk Jézus példáját lehetőségig hí­
ven követni.

Ne feledje senki, hogy ahol szeretet nincs, 
ott boldogság nem lehet. Szeressük embertársain­
kat, szeressük egymást és meg lesz a közös 
boldogság !

Helyi és vidéki hírek.
— .1 karácsomfi ünne/sk alkui mából Joyadják 

t. előfizetőink^ ninnkalárxaink és szeres olrasómk üdr- 
kicánafinkát. Hobhnj ünneplést kirán a

szerkesztő és kiadó.
— A kőszegi járás szolgabiroságanal nem remeit 

változások történték a 19 ki tisztujitás folytán. Szabó 
Elek főszolgabíró ur áthelyeztetett Felső Eörbe főszolga- 
bíróvá és Nagy József szolgnbiró ur Szeiitgoithánlrn 
czimzetes főszolgabíróvá. Ide hozzánk Somogyi Miklós 
ur Szentgotthárdiéi főszolgabíróvá és Pogány István ur 
körmendi gy akorló ügy véd szolgabiróvá megválasztatt ik. 
A távozóknak istenliozzádot mondva, üdvözöljük az. ér- 
kezendőket, mert hiszen tudjuk, hogy semmi sem állan­
dóan áliardó.

Folytatás a mellékleten.

c-aláddal való összeköttetés, melynek becsületén csorba 
ej tetett. üdvös áldásos nem lehet soha !

Sziraky folytatni akarta a vitát. De Elemér csak 
szórakozva felelt egykét szót ; öt csak Izabella érde­
kelte, ki Darvas hevesen és szenvedély Ivei kiejtett sza­
vainál halotthalványon felkelt székéről s nem törődve a 
jelenlevő vendégekkel szobájába távozott, honnan nem 
is jött elő.

Miután az idő már úgyis későre járt, Darvas is 
eltávozott a többiekkel együtt, előbb még a más napra 
tervezett kirándulás programúját készít vén el.

Az. utczáról meg egy futó pillantást vetett Dirvns 
Izabella ablakára, de nem látta a fiatal leányt, ki hal­
ványon, kisírt szemekkel nézett utána a sötét éjszakába.

Elemér eltávozott, léptei elhangzottak. — Elveszve, 
örökre elveszve! kiálta fel Izabella kétségbeesetten s 
fájdalom dúlta arczát kezeibe temető.



Melléklet a „Kőszeg és Vidéke" 51-ik számához.
— Karácsonyfa. „Jövel, jövel kar.icsonvfa, arany 

dióval megrakva", — a kisgyermekek e té'szaki kiván- 
ságn holnapután már nmei teljesedébe megy — a jobb 
módú családoknál. Ámde hány es hány olyan család s 
hányszor anynyi gyermek van a világon, akik csupán 
hírből hallottak valamit a lünderileg ki világított és aján­
dékokkal s számtalan csecsebecsével elhalmoz.ott kará­
csonyfa felől, mintha az is a dajkamesék lündérvi'ágahoz 
tartoznék. Pedig van ám való-ágban is karácsony fa, amit 
a gazdagabb emberek „kis Jézuskája* tud csak meg­
szerezni, de a szegényeké nem juthat hozzá. Ti gazda 
gok nem is képzelitek, hogy mily sok szomorúságot 
okoz igen sok embertársatoknak a ti vigságtok, mennvi 
elkesercdelt-éget a nyomornak a ti jólétben úszó bol­
dogságtok .* ; -- mert a szegények is el kezdenek már 
gondolkozni és bölcselkednt az emberi sorsot uraló vég­
zet igassag érzetének nyilvánulásat felölt. Akiknek van 
fogékony szivük, azok minden figyelmeztetés nélkül, 
csupán lelkűk sugallatai követve is sietnek az elhagya­
tottak könvnyeit letörölni, a nyomor fájdalmait enyhí­
teni, a szomorúakat megvigasztalni s ez- k karacsonját 
is legalább elviselhetővé tenni ! Majd ha valamikor min­
den családhoz visz a sis Jézuska karácsonyfát a kisde­
deknek, akkor lesz igazim bádog karácsonvja az embe­
riségnek !

- Yasvarmegye tisztujitasa I. hó 19-én kővet­
kező eredmenynyel ment vegbe: alispán Kekszig Ede; 
főjegyző: Karolyi Antal; 1. aljegyző; Horváth D zső ; 
II. aljegyző: Pulay Ferencz; 111. aljegyző; Békássy 
István ; házi pénztáritok: Geroly József; házi pénztári 
ellenőr : lulok Krím ; arvaszeki elnök : Bárdossy István ; 
ülnökök: Hitler József, liencsey Antal, Biró I-tván, 
bzalay Gyula, lötök Károly, Sony i Kálmán; arvaszeki 
1- jegyző: Szele Kálmán; II aljegyző; Somogyi József.

- Szombathelyi főszolgabíró: Bozzay Gáspár; kőszegi 
főszolgabíró: Somogyi Miklós; sárvárt főszolga b ró : 
Ajkay Gyula; kis-czel'i főszolgabíró: Maróthy Gvőző; 
vasvári főszolgabíró; MolnáifL Gézt; körmendi foszol' i- 
biró: Busa Lazár; muraszombati főszolgabíró: Pollik 
Pongrácz ; szt-gotthárdi főszolgabíró: Papp Antid; m- 
metujvári főszolgabíró: Dömötör Lajos; feiső-eőri f’>- 
szolgabíró ; Szabó Elek. — Szolgabirókká pedig: N ijv 
József, Nagy Péter, Bacho \ meze. Mészáros Ernő, 
Csorna Jenő, Jakab Bodog, Herbst Géza, Keresztu y 
József. Lakács Marton, Pogány István. a szolgaiunk 
pedig a főispán ur által lesznek járásonkint beosztva. 
ArvHpénztárnok : Horváth Sándor; tiszti ügyész : Nagy 
Jenő. — A többi tisztviselőket pedig szintén ma d a 
főispán ur fogja kinevezni.

— A jótékony nőegylet fölkéri azon lelkes ember­
barátokat, akik szegények felsegít* s>-re adakozni szán­
dékoznak. adományaikat az egylet elnöknőjéhez Eeker 
Károlyné urnőhez. juttatni szíveskedjenek.

— Meghívó. A .Kőszegi kereskedelmi kör" f. é. 
deczember hó 31-en „beteg segélvző alapja* javára a 
bál ház nagy termében S z y I v e s z t e r - e s t i t á n c z- 
v igáimat rendez. Bel. pti-dtj: Szemelvjegy nem tagok 
részére 80 kr., tagok részére 6o kr. Cs.ládjegy nem 
tagok részére 2 frt., tagok részére I Irt 80 kr. Atáncz- 
mulatságon Balázs Lajos szombathelyi zenekara fog 
közreműködni. Kezdete 8 órakor.

— Pályázati hirdetmény. O nagy mélt. a keres­
kedelemügyi m. kit. miniszter ur, f. é. október hó 24. 
55,757 sz. a. kelt magas leírtával felhivá ezen kanta 
rá' : hogy évenként felváltva eg fiatal törekvő és kel- 
lőleg képesített kereskedőt vagy iparost hozzon javas­
latba, a kinek a külföldön teendő tanulmányát költsé­
geinek fedezésére 300 forintnyi utazási ösztöndijat fog 
utalványozni. Kamaránk első Ízben az iparos pályára 
törekvő ifjút kíván javaslatba hozni. Ehhez képest fel­
hivatnak mindazon kamara kerületünk területen lakó 
avagy ide illetékes fiatal iparosok, kik ezen utazási ösz­
töndíjat elnyerni óhajtják : hogy vonatkozó folyamod 
ványaikat legkésőbb f. évi deczember 31 óig ezen kamara 
elnökségéhez nyújtsak be. Ezen folyamodványnak a 
folyamodó nevet, lakhelyét, családi viszonyait, erkölcsi 
magaviseletét, tett tanulmányait, eddigi foglalkozását es 
nyelvismereteit, továbbá a folyamodó által választandó

Saroltám! Te eltalálod, ki mondó ki e szót, mely szám 
űzött a paradicsomból, mely boldogságom kikötőjétől a 
boldogtalanság, fajdalom, szomorúság, kétségbeesés nyílt, 
viharos, hullámzó tengerére dobta ki a gyenge csóna­
kot, szívemet !

Te tudod mi volt az a szó, mert te ismersz, ol­
vasol bensőmben. Te ismered szomorú smsómat, végze­
temet, tudod, hogy anyámét el nem hagyhatom. Mondd 
el neki, a mit tudsz, tudja meg ő is szomorú sorsomat; 
ne k< lessetek engem, úgy sem fognátok feltalálni. Ha­
tározatom megmásít hadait ! Izabella.

Elemér kezéből kihullott a leve). Világosítson fel 
kérem ! szólt halk, vontatót' hangon Saroltához.

— Mit mondott ön tegnap? kérdő válasz helyett 
Lévainé. — Mit érteti Izabella azon végzetteljes szó 
alatt ?

— Hogy tudhatnám én azt?! kiálta fel hevesen 
Darvas. De ketem nagy sód, magy arázza ki magát, miről 
szól a levél?

Sarolta éppen felelni akart, midőn férje belépett. 
— Oda lettek a szép tervek, remények, édes Darvas 
ur! monda a festő vendége kezét megszorítva !

— Csuk in ir valami világos lenne előttem, monda 
E emér türelmetlenül ; — valljon mit mondhattam olyant, 
hogy ily szomorú kétségbeejtő eredménye lett ?

En n másik szobában voltam, feleié a festő — s 
igy nem vehettem a társalgásban teszi, de mindamellett 
úgy hallottam hogy a báró és bankái leány viszonya- 
mik lelbot.tusa is szóba jőtt^

(Folytatása következik.)

szakmát, valamint az általa kitűzött útitervet kell tar­
talmaznia. Az. előadottak hitelt érdemlő bizonyítvány ok­
kal igazolandók. Sopron, 1889. novembei 30-án.

.1 kerületi ke retke* lel mi ét iparkamara.
— Az országos vásár múlt hétfőn rendkívül népes 

volt; a téli idő igen kedvezett a vásározóknak; de saj­
nosán kellett tapasztalni, hogy az eladó több volt mint 
a vevő es a forgalomba hozott pénz. Sopronmegyéből a 
vásározók nagy contingenst adtak a határzár feloldása 
következtében. Fölhajtatott szarvasmarha: 752 drb; 
ló: 257 drb; sertés: 135 drb. Eladatott szarvasmarha: 
258 drb ; ló ; 86 drb ; sértés 48 drb.

- Karácsonyi kiállítás Valóban Örülhetünk mi 
Keszeg városink, hogv ama kellemes helyzetben vagyunk, 
miként karácsonyi es uóvi ajándékok bevásárlása ve 
gett e kemény téli időben még lábunkat sem kell ki­
tenni a városból, mert majdnem minden üzlet versenyez 
a szebbnél szebb tárgyak értékes czikkek. jó minőségű 
íróknak produkálásában, annyira, hogy adós választék 
miatt a vevő az „embartas de riches" hatása alá jut. 
A városban minden ilynemű karácsonyi árúcsarnokok 
közt fölöttébb kimagaslik a K ő szegi J ó z s e f ur 
altul Üzlethelyiségeiben r ndezett kiállítás mely valóban 
kellemesen lepi meg az embert a berendez.es ügyes be- 
osztása, csopor'ositasa által. Kőszegi ui szerencsés volt 
íz ungvári agyngipar gv ári társaságtól kivételesen bizo­
mányba átvenni e gyár által formait és kiszínezett szá- 
mos pompás agyagfigurákat, melyeken a festészet es 
szobrászat remeklései versenyeznek s mint magyar ipari 
termelvények érdemesek ti megszemlélésre és még in­
kább méltók ajándek-tárgvakul a megvételre. A gyö­
nyörű csopurtozatnak legsikerültebb alakjai köze tartó 
zik a magát muzsik altató alföldi betyárgyerek és a 
vályogvető czigánybanda első muzsikusa stb. — A ki­
állításban nagyszámú jipáni iparezikkek is lathatók. A 
levélpapiripar szebbnél szebb alkotásai, a dobozok kül- 
alakításában nyilvánuló ötletek s a rendkívüli ügyes és 
finom kivitel ámulatba ejtik a szemlélőt. Kőszegi ur 
olv sokfelét es oly sok szépét halmozott föl kiállításában, 
hogv melegen es őszintén ajánlhatjuk bárkinek a be­
rendezés megtekintését.

— A helybeli katholikus iskolaszék az 1868. isk. 
törvények, valamint az 1876 ik évben a magyar orsz. 
püspöki kar által hozott renJsz ibály ok értelmében újabb 
három évre múlt vasárnap azaz deczember 8-án lett 
megválasztva. A megválasztott tagok következők : Cher­
nél Kálmán, Engl István, Freiberger Antal. Kroller 
Miksa, Lauringer János, Markovit* József. Mutits János, 
Pados Gábor, Pallér András, Schiefer György, Tipka 
Ferencz, Wurst Ignácz id.

- A vasvármegyei tourista-egylet \ „M O. K. 
E." vasvármegvej osztálya f. é decz. 7-én Felső-Lövőn 
vá'asztmá yi ülést tartott. Egán E. elnök Budapestről 
táviratozván, hogy a gyűlésre el nem jöhet, az ülést az 
ügyvivő alelnök vezette. Az elnökség jelentéséből iud- 
juk, hogy l)r. Roth Hamu központi ügyvivő alelnök 
meghalt, hogy a hirdetett pályadijert senki sem folya­
modott. hogy a térképek készek, hogy az ügyvivő a’el- 
nök febr. 22 én Budapesten felolvasást tart, melynek 
tárgya „Vasvármegve". A jelentős tudomásul szolgai. 
A pályamunka beküldésére a határidő f. é. deczember 
31-ig moghosszabittatik. Tárgya Vasvárul gye valamely 
érdekes pontja tegyen szabad választás szerint : a dol­
gozat idegen kéz által lemásolva s a szerző nevét rejtő 
jeligés boríték mellett küldendő be. Dij 40 frank arany­
ban Pályabírók, Gróf Batthányi Károly, Kapler Ferencz 
szalónaki plébános és Ebenspanger János. A megye észak­
nyugati negyedének gyönyörű színes nagy tourista tér­
képé kész, ára vászonra vonva 2 frt. 50 kr., papíron 
I frt 70 kr. Az egylet tagjai (azok is kik ezentúl az. 
egyletbe belepnek) a térképét kedvezményi Áron vászonra 
vonva 2 frt. 20 kr., papíron 1 frt 50 krert kaphatják. 
A térkép Ebenspanger Jánosnál, az egylet ügyvivő al- 
elnökénél rendelhető meg. A kik tagdijaikkal hátralék­
ban vannak, felkéretnek, hogy azokat mielőbb bek üldjék. 
Az egylet számadása es költségvetése előterjesztetvén, 
helybenhagyatott.

— Mulatságos keresztelés. Keresztvízről vitték 
haza az apróságot, — mint a ,.Keszthely“ Írja, — a 

I keresztelés örömere a két komaasszony a bábával együtt 
légy kis boltin tértek be egy-egy pohárka pálinkára. 

Az édes ital nagyon Ízlett az. asszonyoknak s az. első 
pohárkát követte a második és harmadik és így tovább 
inig mind a hármuknak félre nem állott a kontya. A 
rögtönzött mulatság alatt a megkeresztelt apróság csön­
desen aludt a kis bolt egy k zugában. — Az asszonyok 
végre is hazafelé tántorogtak, s csak mikor a boldog 
anyának elő akarták mutatni a kis polgárt, vették észre, j 
hogy azt bizony a boltban feledték. A kövér boltos is 
csak ak or vette é»zre, midőn a kis polgár kegyetlen 
sírásra fakadt. Nagy volt az alatt a keresztelős házban 
a zavar. A pityók is asszonyok annyira el voltak ázva, 
hogy hamarosan elfeledték, hol hagyták el a kis ártat­
lant, végre is a bába, ki a legjózanabb volt köztük, 
kieszelte, hogy az bizonyosan a boltosnál maradt.

— A disznótorok évadja beköszöntött S minden­
felé fölhangzik az áldozatra szánt, gyanútlanul elhízott 
állatok halálröfögése és a sógorság, komaság és jó is­
merősök részére rendezett „torok* vidám pohárcsengése. 
A kiknek „disznójuk* van, azok a közbeszéd szerint is 
— szerencsés emberek !

— Balázs Sándor a „Gazdák és iparosok általános 
hitelszövetkezete* czimü társulatnak fiók-telep alakitására 
kikü'dött ügynöke, ki mintegy két három hónapon át 
vidékünkön is működött. — e int Veszprémből tudatták | 
— széngázzal vetett veget életének. Özvegyet és öt kis 
gyermeket hagyott hátra. I ।

— Vásári tolvajok mint egyébkor úgy a legkö­
zelebbi országos vásárkor is s/erencséllettek (?) azokat, 
kik holmijukra vigyázni nem tudtak ; hárman szeren­
csével működtek amenynyiben tutpissagukat reájuk bi-

zonyitaiií nem lehetett kisiklottak az igazságszolgáltatás 
kezei alól, s az ezt követő dutyi élvezetétől; negyedik 
col eg/ijuk ismételve rajta veszteti, mivel tetten éretett, 
most a négyheti fogház csendjében gondolkozhatik azon 
théma fölött: a máséhoz ne nyúlj, mert megéget!

Járdáink nagy részén valóban életveszélyes a 
közlekedés. Felhívjuk a rendőrség figyelmet erre s óhajt­
juk az erélyes intézkedést.

— Kéjvonatok közlekednek az ünnepek alkalmav U 
Bee,be, Budapestre, Fiume-, Trieszt- es Velenczebe. Ez 
iránt érdeklődőknek ajánljuk a lapunk hirdetési rovatá­
ban foglalt tudnivalókat.

— „Tréfás számtani feladványok gyűjteménye" 
es „Tréfás rajz- es mértani feladványok gyűjteménye" 
czimű díszes kiállítású füzetek, mint hasznosan mulattató 
karácsonyi ajándékok melegen ajánltatnak a szülők < s 
tanítók figyelmébe. Egy-egy füzet ára 50 kr. A „'Tréfa* 
számtani feladványok" olcsó kiadásban is kaphatók s 
25 krért Drodtleff Rudolf kiadónál rendelhetők inog, 
Pozsony bán.

— Időjárás. A lefoiyt heten az idő többnyire 
verőfényes hideg volt ; leghidegebb csütörtökre virradóra 
volt amikor a hőmérő — 10-re szállott; pénteken c-i- 
pös szel zúgott át hóboritott vidékünk fölött ; tegnap 
elborult és havazást várhatunk.

— Schaumann Gyula gyógyszerész urnák Stockor- 
auban. Az ön kipróbált es jónak bizonyult gyomors,^ 
nagyszerű halassal bir. Sógorom, Tellmann Peter. pol- 
gari mészáros Fog ir tson Erdély országban, 70 eves es 
20 ev óla szenved gyomorbajban, mely baja az utói ti 
időben igen elmérgesedett es egy orvos sem tud tt 
rajta segíteni. 14 nap óta, mióta ő az ön gyógyhatású 
gyomorsojával el, az emésztés, az étvágy és az alom 
jelentkezett. Isten áldja meg az ön kitűnő gyomorsójat 
es az ön segítő kezet a szenvedő emberiség részére. En 
műn fogom elmulasztani az ön gyomorsójtf minden em­
bernek Fagarason melegen ajánlani, akik gvomorbajban 
szenvednek, további kerek 6 dobozt Tel’mann Peter 
polgári mészáros cziniere, Fagarasra küldeni. Maradok 
mély tisztelettel Max Tivadar nyug. cs. és kir. őrnagy. 
Fogaras, 1882 május 28-án. Egyébiránt utálunk a mai 
lapunkban megjelent „Gvomorsó Schauinann Gyulától" 
Czimü hirdetésre.

Brazay sósborszesze. Vannak népszerű házi- 
szerek, melyek olv kozbecsülesre emelkedtek, miszerint 
hz emberek kisebb bajoknál az orvosi rendelvényt is 
szükségtelennek tartják s ezeket veszik igénybe. Az 
ily általános népszerűséggel bitó há/iuzerek kell, hogy min- 
denki által méltányolrassanak, mert a közönséget nem 
lehet megtévesztői i. népszerűségre csakis a valóban jó 
szer juthat. Ez áll B r á z a y Kálmán s ó s b o r s z e- 
szere n zve is. E házi szer a legjobb hatásúnak van 
elismerve fejfájás, migrain, szem-, fül- és fogfájás, szak- 
gatás, csúz és köszvenv, saL sat. ellen. Van valami 
általános hatás ezen egyszerű szerben, mit a sósbor- 
szesznek szerencsés vegyítése és készítésé mint az 
Brázay Kálmánnak sikerült - eredmény özeit, mik nt 
ezt a társadalom legkiválóbb tagjai számos köszönő le­
vélben nyilvánosan is elismerték. Mint minden jó szer, 
Brázav készítményé is sok utánzóra talált, aki tehát 
valódi Brazay féh* sósborszeszt óhajt venni, az figyelje 
meg az. üvegein levő czimket mely a 45 kies kis üve­
gen 319.. s a 90 kros nagy üvegen 320. számú védjegy - 
gyei van ismerné téve.

Egy ajánlásra méltó könyv. Egy füzetecske 
fekszik előttünk, melynek czime : „Jó t inié* aranyat 
er !“ Ez. különösen jó háziszerok hasznának és becsének 
tárgvalasára szorítkozik es ezt nemcsak szenvedőknek, 
hamun egészségeseknek is, füzetes átolvasásra kellene 
méltatni. A gyógyszer helyes megválasztásától függ leg­
inkább az eredmény, éppen úgy legtöbb esetben lehet­
séges, Hiimik idejében való alkalmazása által, valamelv 
veszélyes betegséget megelőzni. Fent nevezni könyvei 
kívánatra bérmentve megküldi, Richter kiadóiiitézete 
Lipcsében.

C^ff^ry^f ^

igen ^hzo es oino hűi te teliben 
alkalmas karácsonyi es újévi ajándékul meg­

rendelhetők
c^kj! éljuía

Aönu ve ij o m& já 6a a.

HÍRETEK* E K.
Egy oly egyén, ki igen egy szerű szernek köszöni 

23 évig tartó süketségének és fulzúgásának gyógyulá­
sát, kész annak leírását német nyelven minden jelent­
kezőnek ingyen beküldeni Czitn : J. II. Nicho’son, Becs 
XI., Kolingasse 4.

__________ Richter__________
Horgony- tpitöirówekrényei
a> diatnert legjobb ajándékot krétáik 
3 II etet mermekek «nái»Hr:»
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A 30.000
példám b ili megjt lené

.Budapest* c/imü kép ( ili lkai napilap, mely im 
mar Xlll-ik évfolyama futja, ev ród-ev re nagy óbb 
erterjedésnek örvend. Ma* már annyi példányban jele­
nik meg, hóm uet roticiós-gepen nvomják, a mi hírlap, 
irodalmuuk b in valóban páratlanul ádo eset. A .Buda- 
pest* <• szokatlan elterj-de-et egyie-zi határozott nem- 
zeties független irányúnak és kiűiim tudósításainak, 
másrészt pedig eredeti rajzok után készüli kepeinek 
köszönheti. A .Budapest*, nem c-inaiva kétkulacs »s 
politikát, mint az mai nap-ág már a hírlapirodalomban 
is szokás"*, nyíltan és kitartóan M agy ai ország teljes 
ullami függetlensege es óiiallosiga mellett küzel. Azt 
akarja, hogv legven ön illő v ।mterületünk, ne - ze-ti had­
seregünk. -aj <t bankunk, külön külképviseletünk; szó­
val odatörekszik, hogy hazánk minél -n idegen beavat 
kozá-ted menten saját inam intézhesse* államügyeit. 8 
e törek»é-ebeii politika' életünknek olyan kitűnőségei 
támogatják, mint irányi Bániéi, l'grmi Gábor. Madaras/. 
József. Timh Kálmán. Polónyi Géza, l'örs kiimán, 
l’etrich Ferenc/, Lukács Gyula. Orbán Balázs, l’otli 
Ernő, Envedi Lukacs. Mezei Ernő síb., kiktől ismételten 
hozott már a .Budapest* nagvérdekü közlemény eket, s 
a kiknek Ígéretét buja a szerkesztősei, hogy a lapot 
szellemileg továbbra is támogatni fogjak. De* a .Buda­
pest* nyíltan bevallóit politikai irányának szilárd es 
következetes megtartása mellett aria is kiváló gondot 
fordít, Imgv olvasol Úgy a llezai, 'Iliiét a külföldi neve- 
zeiesebb e-emeiivekről gyots es megbízható erte-üle-t 
nyerjenek. E végből ed van levelezői kart szervezett, i 
miliő e*gv lapnak sincs. Csak Ki az őrs'ágban 2»4 re*nele's 
levelezője- van a . Budape*st*-nek. E mellett állandó 
tudósit;'!.üt tart Becsben. Belgiádban, Bukarestben, B-r- 
Iliiben, Konstant n Ipoly bán. I’árisbin, l’étervárott, Ro­
mában, Szóbeli in. Zűr-ebben e-s New \orkban. A párisi 
kmlliia-ia külön állaneló tudó-itót es rajzolót külelött a 
.Budapest*. — Túriéban, Kossuth Lijosnagv hazánkfia 
külön is tógáéit i e'z ev nyarait a „Budapest* rajzolóját, 
kitől több eredeti rajz var megjelenésre. — A szóra- 
koztHto olvasmányokra szintén nagv súlyt helyez a 
.Budapest.* Tircza retvata élénk e-s változatos; a 
mii eléggé igazol az is, hogv a köz.e-lmullban irodai minik 
majel mindege ik je-lesc felke-re*ste' dolgozataival a . Bu- 
dapest*-et, Költemény e.ot hozott: Ábrányi Emi hői, 
Bartók Lajeestól. Illyés Bálinttól, Inczédi Lászlótól, 
Kiss Józseftől, Komócsv Jó/seflől. Kistele*ki Edétől, 
Kor<*da Páltól, Név Ferencztől, Luby Sándortól. Pósa 
Lajeestól, Petii Mórtól, Reviczy Gyulától, Varady An­
taltól stb. Iaiczak.it inak: Ábrái Károly, Bródy Sán­
dor. Degré Alajos, Erdélyi Gyula. Hal’er .József gr., 
Murai K :ndv, Pmz-dr Kálmán, Sebük Zsigmond, Szik­
lai János, Tolnai IjJ jós, \ ay 8 mdor gr . nb. Regény eire 
hasonlókép mindig ki* aló gondot fordít a .Budapest* ; 
arra törekedvén, hogy ne csak érdekfeszitók, liánéin 
irodalmi színvonalon állok is legyenek, a mire' nézve* 
különben elég keze—i-get nyújtanak állandó regényírói, 
u ni. A . Gaal K uohni. Murai Károly. M iilontfv Fri- 
gves. S/iklav J ums, M urai B. Béla, 1’>lnay Lajos stb. 
Ezek mellett a .Budapest* folyvást három regényt kö­
zöl égiszéin-, -öt mhlön közlendőinek anyaga megengedi, 
négy regényt is közöl, mint azt a nyár folyamán is 
tette. Ezeken kívül, .Uj Budapest* czim alatt va­
sárnaponként humorisztiuU- lietimelle»let csatoltatik a 
főlaphoz egészen ingven. E humorisztikus melléklel 
kifigurázza a politikai és társadalmi elet ferdeségeit. 
hoz jóizü adom.lkat, tréfás megjegyzéseket; végül pedig 
minden heten egv egv talányt közól, a melynek meg­
fejtői között értékes )Utalomkoiiy veket sorsol ki. — 111 
meg tudjuk, hogy e lap „Kis Gazda* rovata úgy a 
merögazd «ságra, mint az iparügyekre kiváló gondol 
fordít, s a közgazdaságot -— a többi lapoktól elterűleg 
— akként kezeli, hogy az bárki által könnyen megér­
tessék: úgy bátran elmondhatjuk, hogy a „Budapest* 
— mely ténvleg a legolcsóbb lap hazánkban — minden 
tekintetben alkalmatos arra, hogy minden magvar csa­
lád állandói látogatója, há/ib rátja legyen. Előfizetési 
ára egv hóra csak 1 frt ; negvedévre 3 frt ; félévre 6 
frt; egy évre 12 frt. A .Budapest* előfizetői még a 
következő kedvezmény ben részesülnek: Aki egész év re 
előfizet s az előfizetési ös-zeget (12 Irt) egyszerre küldi 
be. az. a „Budapest* Nagv Kepe* S pin it ingyen, aki 
fél évre előfizet s az előfizetési összeget (6 frt) egy­
szerre küldi be. az. a „Budapest* Kis Kepe* Naptárát 
ingyen vagy a Nagv Kepe- Napiárt 40 krért. aki ne­
gyedévre tizet elő s az előfizetési összeget (3 frt) egv • 
szerre küldi be; nz a „Kis Köpés Mese-naptárt* ingven 
vagv a Nagy Naptárt 50 krert, vagy a Ks Naptárt 
25 kr. kedvezményes ár mellett fogja kapui.

Mutatványszámokkal bárkinek ingyen szolgál a 
.Budapest* kiadóhivatala. 1\. kér., 8 irkantyús-utcza 
3. szám alatt.

Szellemi kincs-raktár. . A nagyság valódi mer­
te.;.* az erén) !“ Korma.n. .Erény nélkül nincs bohLg- 
sáj;.* Szecheini. .Az cén. bátran jár, hol a napfény 
d riil. a vetek e-.k i.ijkál s minden napfényt kerül.* 
Kisfaludv K. .Legnagyobb bűn: a kétségbeesés. 
Ez a bűnök koronáéi ; minthogy az nem más. mint u 
legsötétebb istentagad is.“ Petőfv’. .Nincs ember aki ne 
vétkeznék/ Tahitiid. .Gyakran megtörténik, hogy a 
roszak több hasongondolkozásiira akadnak minta becsü- 
leiesek. mert a pillanatnyi élvek, melyek közt a rosza- 
kiÍ^ cl, hí*kákát rábírnák, hogy velők tartsanak; az erény 
ellenben, mely egvenesen tart előre pillanatra nemigen 
erős sokakat magához vonzani, különösen ha mások is 
találkoznak, kik az elpuhnltság útjára csalogatnak.* 
Socrates. — ..Mit, mikor és mikent kell szólani s tenni, 
az a bölcseség nagy titka.* Kölcsey. .A bölcseség leg­
jobb úti költség.” Kö/m. .Sokan bölcsekké lettek volna, 
ha nem képzeltek volna, hogy máris bölcsek * Seneca 
.Hét tulajdonság ismerteti meg a bölcset : Nem besza I 
az élőit, ki tudomány és korra nézve őt megelőzi, nem 
szakítja felbe más beszédét, nem válaszol elhamarkod a, 
kérdez s telel mit illik, rendel tart beszédeben, meg­
mondja ha nem érti s helyesli az igazat !“ Talmud.

Csarnok.
Milyen idős a magyar alkotmány? II. Endré­

től 1222-től számittatik az ö kora, nálánál csak az 
angol alkotmány idősebb mely 1217 bői való, tehát öt 
évvel öregebb.

— A csiga es a villám gyorsasaga. Általánosan 
ismert közhely, hogy a villám a leggyorsabb mozgású* 
nsk vuii elismerve a csigagyorsaság pedig a legkisebb­
nek. Egy másodperc/ alatt a csiga 1.5000 lábnyi utat 
tesz meg. ezen idő alatt a fénysugár 42000 mérföldet. 
E két szélsőség között sok kisebb nagyobb mozgás­
képességet jegyeztek föl. A légy egy másodperei alatt 
5 lábnvit, a gyalogoló 5’j0 a teve 6, mérsékelt szelek 
10 —12, a bérkocsiló 12 lábnvit, a czet 12s/10 vitorlás 
hajó 14, iramszarvas által húzott szán 25. gőzmozdony 
30, korcsolyázó 30. angol paripa 41, szélvész 5o. lég 
hajó 5o, az agár 70, a sas 05, vihar 126. galamb 411 
lábnyit, a hang 1012. a föld középpontja a nap körül 
4 mérföldét halad.1

Közgazdaság.
Tüzfecskeiulök beszerzése.

Figyelemreméltó, de sajnos azon tapasztalat, hogy 
nálunk az ipar terén a verseny a legtöbb esetben tá­
volról sem tisztességes, sőt csúnya versen vgésse fajul: 
mert az iparosok igen nagy része, fajdalom! nem gyárt­
mányai jóságával es jutányos árakkal törekszik magá­
nak fölény iséget szerezni, hanem a régibb gyárak és 
ipartelepek, sót a némileg nagy óbb műhelyek is egv ed- 
u r a 1 m a t követelnek magok részére az újabb iparte­
lepekkel s vállalatokkal szemben. Ha tehát uj gvárat 
teremt valaki, mely a korszerű igények követeléseinek 
az által is megfelel, hogy a technika legújabb vivmá- 
nyait alkalmazza. í így az eddig gyártott iparczikkeknél 
jobb ít és jutány osabbat bír e őállitani, akkor a régibb 
gyáruk, melyek már reg tű huladott berendezéseik által 
és műhelyeikben, minthogy azok nem szerelték föl a 
legújabb es a legjobb technikai eszközökkel, tá v o 1- 
r >1 se m k e p esek csak megközelítő jómínőségü és 
olcsó árúkat készíteni, összes erejüket arra fordítják, 
hogy a nálok jobb uj gyár ellen a legszemérmetlenebb 
úlon-modon is áskálódjanak. H i ily légibb gv arak tu­
lajdonosaiban a bonszeretet csak legkisebb szikraja égne, 
bizonyain örülnének, hogy az uj gyár, nem kiméivé fá­
radságot és költséget, azt éri e| kitűnő és jutányos ké 
szitmenyeivel, amire ők képtelenek voltak s lettek volna: 
kiszorítja a nemzetünket szipoly őzéi külföldi drága, si­
lány, sőt gyakorta szerfölött ro*z gyártmányokat. De 
minthogy a honszeretet ily. rendesen külföldről hozzánk 
beszakadt s ideiglenesen letelepedett, magvarul nem értő, 
német üzlet vezetést gyakorló czegekm-l, amelyek, ha a 
magyar kenyerei! jól megtollasodtak, sietve vonulnak 
vissza földiéik közé, osmeretlen, hat öröm helyeit kaján 
iri-ység szilije meg őket az új gyér sikerei miatt, és 
latba vetve az évek során, míg őket túlszárnyaló ver­
senytársuk nem volt, szerzett összes befolyást, annak 
réven mindent, távolról sem riadva vissza meg a leg- 
becsteleuebb eszközöktől sem, elkövetnek, hogy a fölöt- 
tükalló, törekvő, magyar új gyárat károsítsak, sőt ha 
bírnák, megsemmisítsek.

Ky járt a már néhány év előtt létesült Turnóezy 
Gui/tav-fele gazdasági gépgyár, mely bővíteni akarván 
működésén, a legújabb technikai vívmányok sikerült 
alkalmazása és több uj remek találmány fölhasználása 
altul nemcsak Ilonunk legjobb, hanem a legkitűnőbb 
külfodi gyárak közöl is nagyon kiváló tüzfecskendő- 
gyarat rendezet’ be. Minthogy Turnóezy Gusztáv, ki a 
legszorgalmasabb országgyűlési képviselők közétartozik, 
beható, sikeres tanulmány ozas után oly tökeletes-rend- 
'Z.eiü lüzfecskendőket szabadalmaztatott tüzfecskeodő- 
gyárának, melyek napjainkban nemcsak uz egész ország­
ban, hanem Európában és Amerikában is a legtökéle­
tesebb -k s azért mégis a legjutányosabbak, (ezért számos 
külföldi megiendelést is kapott ezen tüzfecskendőgyár), 
régibb, ódonberendezésü azon gyáraink, melyek, úgy 
mellékesen, tü/fecskendöket is állítottuk össze, azt hl- 
tesztelték a kitűnő gyárról, miszerint nem létezik. Mi­
kor azután ezen híresztelésük hazugságnak bizonyult be, 
ráfogták az őket túlszárnyalt uj gyárra, hogy vásáro1- 
batók ugyan ott tüzfecskendők, ámde azok külföldi, 
nagyon silány gyártmányok. Midőn pedig az egész, or­
szág minden vidékén saját szemeivel gvűződ itt meg 
a közönség arról, hogy a Turnóezy-féle tüzfecskendők 
nemcsak kitűnőek, hanem azok annyival olcsóbbak inas 
készítményeknél, miszerint azon községek, a melyek 
Turnóezy fele tüzb cskendöket vásároltak, 100—120 fo­
rintnyi megtakarításhoz jutot'ak, dácsáin, hogy beszer­
zett tüzfecskendőik jobbak, mini azon elavult-rendszerű 
tüzfecskendők, melyeket a régibb gyárak utazó-ügynökei 
törekedtek rábeszélésük különféle csínjával biojával nya­
kokba akasztani, akkor ily gyárak megvesztegetésekhez 
is folyamodtak.

De ennyi fondorkodás, cselszövénv, aljas megvesz- 
tegetes sem volt ily ősegeknek elég; mert mikor min­
dennek daczara a „jobb* és „ jutányossabb* gvőz készít­
ményeik fölött, a \ elencze alps bérgyilkos iit fölbérlőket 
jól-rosszul utánozva, egészen indokolatlan párbajok útján 
törekszenek a honi ipar fejlesztése körül máris elévül­
hetetlen nagy ...........két gyűjtött országgyűlési képvise­
lőt láb alól eltenni.

Hát bizony ez undorító látvány !
Somogy megye törvény hiitó*ági-bizottságának legu­

tóbb tartott gyűlésén több ko/segi képviselőtestület ha­
tározata került törvényhatóLigi-jóváhagyas vegeit tár­
gyalás ala ; a bizottság jóváhagyta ugyan a községi ha-

tározatok azon részét, mely szerint tüzohóeszközök be­
szerzését elhatározták, de megtagadta a tüzfecskendők 
beszerzése czéljából egyes gy árosukkal kötött szerződések 
jóváhagyását é# azon határozatot hozta, h-gy ezentúl u 
községek részére nz alispán fog nyilvános árlejtés alap­
ján tüzoltószereket beszerezni. *

Ezen határozat hozatalára az nyújtott okot, lm<n 
a belügyér arról értesült, miszerint némely gyárosok az 
erre vonatkozó miniszteri-rendeletben meghatározott mi 
nősegü fecskendőknél silányabbakat adtak el a közsé 
geknek és ezek árában a községi elöljáróktól váltókat 
vettek.

Történtek azonban némely községek részről o|v 
bevásárlások, melyek nemcsak üzért voltak teljesen sza­
batosak, mert a gyáros által szállított fecskendők az 
előírásnak teljesen megfelelők, olcsók és a részben kö­
telezvényekben kifizetett vételár után Csak (J százalék 
kamat számittatik, hanem az üzlet megkötése ellen ala­
kilag sem tehetni kifogást; mert az elüljárók által kötött 
szerződések a községi képviselőtestületekben tárgyalva 
é# jóváhagyva lettek; sőt, hogy az ellenőrzés a felsőbb- 
hatóságok részéről se hiányozzék, tv községeknek az il­
lető gyárossal, Tarnóczy Gusztávval, kötendő üzletet az 
illető járások főszolgabírói ajánlották,

A főszolgabírók tehettek ezen ajánlásaikat, mert 
Tarnóczy-gyártmányait a minister megvizsgáltatván, tel­
jesen jóknak és megfelelőknek találta s ezt a t. ható­
ságokkal tudatta. Ennek folytán pedig Hornom me^ve 
alispánja a b dügyér által is ajánlott Tarnóczy-féle tüz- 
fecskendőket ajánlotta a községeknek ; s mivel a tüz- 
oltószerek beszerzés • sürgős volt, a ministeri rendelet 
szerint az alispán már négy Ízben sürgette meg a köz- 
ségeket, hogy a jó és olcsó Tarnóczy-fele tü/fecsken­
dőket, ahol szükség van, szerezzék be.

Tehát a t. h. bizottság máshová czélozott és más­
hová lőit : mert azt akarta elemi, hogy, eleget téve a 
miniszteri rendeletnek, lehetetlenné tegye, miszerint a 
községeket bizonyos gyárosok silány áruikkal becsapják 
és a vételárt rögtön értékesíthető váltókban a közsé­
gektől, ezek nagy veszélyére ! azonnal fölvegyék ; — e 
helyett azonban azt . rte el, hogy a községek helyesen 
megkötött szerződéseinek megsemmisítésével kárt csinált 
a községeknek, amelyek olcsó áron jóminőségü tűzoltó- 
szerelvényeket vásároltak, és kárt okozott Tarnóczy gyá­
rosnak is.

A „Somogy* (ezen kormány párti lap.) élesen tá­
madja meg a Tarnóczy-gvárat bizonyos érdekszövetkezet 
javára, mely támadás közvetve gyanúsítás a kormány, 
az alispán és az összes közigazgatási tisztviselők ellen, 
mintha azok a Tarnóczy-fele gyártmányokat nem tisz­
tességes indokból ajánlanák. Hiszszük azonban, hogv a 
„Somogy * gyanúsításai épugy nem fognak árt ini a kor­
mánynak és Somogy megye főtisztviselőinek, miként azok 
nem ártanak Tarnóczyimk, kiért hangosan beszélnek a 
marsok helyütt beszerzett tüzfecskendők, amelyek sokkal 
jobbak (és törvényes utón szereztettek be) mint u „So­
mogy által dédelgetett „vá tóa* gyáruk fecskendői.

Meg vagyunk győződve, ha az alispánok a közsé­
gek tűzoltó-szerelvényeinek megfelelő minőségben való 
beszerzése czéljából fognak a községeknek tü zol tégy árat 
ajánlani, a választás 'Tarnóczy Gusztáv gyárára fog esni; 
mert már bebizonyított dolog, hogv a községeknek szál­
lított tüzfecskendők közül a Tarnóczy-fele gyártmányok 
a legjobbak és mind aránylag, mind általában a legol­
csóbbak.

A községek tűzbiztonsága hozza magával, hogy 
tűzfecskcndőkkid s tüzoltószerelvények kel ügyekezzenek 
magokat mielőbb ellátni ; azért igen czélirányosan é# 
jogosan cserkesznek, hu a törvényes formák és a köz­
ség gazdasági előnyei szemmeltartásával. Tarnóczy val 
kötnek szerződést s tartózkodnak azon gyárak ügynö­
keinek ajánlásaitól, akik ellen u községeket a ministeri 
rendelet óvja.

Dr. Ajtay György.

Felelős szerkesztő: Csorba Géza. 
Kiadó-laptulajdonos: Feigl Gyula.

Irodalom.
— A .Képen CualMi Lapok szépirodalmi é< isme­

retterjesztő képes heti lap már tizenegy év óta küzd hazafias lel­
kesedéssel és kitartással nemzeti irodalmunk bástyáján ; már 
tizenegy év óta lobogtatja a nemzeti művelődésnek a ízlés neme­
sítésnek a zászlaját, a most is. a midőn Brankovits György jeles 
szerkesztése mellett már tizenkettedik évfolyamába lép a 
legelőkelőbb, a legkitűnőbb írók és Írónők műveivel indul — a 
nemzetiségünket még mindig fenyegető a hazánkat sáska rajként 
elözönlő német szépirodalmi lapok elleni hadjáratra. A „Képes 
Családi Lapok* munkatársai: Jókai Mór. Tolnai Lajos, Mikszáth 
Kálmán, Dalmady Győző, Temérdek (Jeazemazky Dániel), Lanka 
Gusztáv, Brankovics György, Rudnyánazky Gyula, Pósa Lajos 
Prém József, Dr. Sziklay János. Palágyi Lajos, Inczédy László 
Muray Károly, Méry Károly, Petri Mór. Dr. Boditzky Jenő. Be- 
niczky Bajza Lenke, BOthner l.ina. Nagyváradi Miza, Kulitfay 
Benitzky Irma, Hevesiné Síkor Margit, Tangbiné G yújtó Izabella 
□aál Kurolin, Karlovszky Ida, Harmatit Lujza atb. atb.

Vájjon ki cserélné fel az előkelő szellemi kamatok termé­
keit a külföld műveivel !

Magyar ember bizonyára nem! S a magyar nő — meg 
kevésbbé. — A „Képes Családi Lapok* nz össze# szépirodalmi 
lapok között a legélénkebb, legváltozatosabb. Tartalma az irodalom 
minden válfaját felöleli; képei a leghíresebb festők műveit mu­
tatják be; „Hölgyek Lapja* csimA divat melléklete a legujabbb 
divatképeket hozza, a a nevelés, az egészség, a gazdaság, « ker­
tészet s a konyha terén nincs oly kérdés, a melyet ne tárgyalna 
„Regény melléklete* három-négy eredeti regénynyel aján­
dékozza meg évenkint előfizetőit. — „Zöld borítéka* telve van 
mulattató apróságokkal s talányokkal, melyeknek megfejtői érte­
ke# jutalmukat kapnak ; — S a „Képe# Családi Lapok* daczára 
sokoldalú-ágúknak, még is bátran kezébe adhatók a c#alád minden 
rendű és korú tagjának; Daczára gazdag tartalmának mégis a



legolcsóbb szépirodalmi képes heti lap. Előfizetési ára a 
.Hölgyek Lapjával* s a .Regény melléklettel- együtt egész évre 
# frt __ félévre 3 frt, — negyedévre 1 frt. 50 kr. o. é. s a 
kiadóhivatal. (Budapesten, nagy koronu-uteza 20. m.), melyhez az 
előfizetések legczélszerübben postautalványon intézetniük. kívá­
natra bárkinek ingyen és bérnientve szolgál mutatványszámokkal.

HIRDETÉSEK.

A ki nem tndja, 
hogy a sok hirdetett gyógyszer közül melyik felelne 
meg leginkább betegségének, az kérje azonnal leve- 
lezo-lapon Richter kiadóintfzctetál Lipcsében, a ké­
pekkel ellátott „A Betegbarat" czimű könyvecskét. 
A hozzá nyomtatott hálairatok bizonyítják, hogy a 
müvecskében foglalt jó tanácsok követése által, nem 
csak ezren-meg-ezreu elkerülték a haszontalan jiénz- 
kiadást. hanem még a vágyva-vágyott gyógyulást is 

hamar megtalálták. A könyv ingyen küldetik meg.

Richter-fele

Horgony-ÉpitőkőSzekrények «l
a legjobb <> legolcsóbb ajándékok maradnak, három 
éven felüli gyermekek szamára. legol^sóbbnl azért, 
mert azoknak színes kövei majdnem elpusztithatla- 
nok, úgy hogy a gyermekek evekig játszhatnak velők. 
Minden valódi Építőkő-Szekrény pompás minta- 
füzeteket tartalmaz és későbben kíegeuitö-Mekreny 
áltál rendszeresen megnagyobbítható. Ára: 40 kr.. 
70 kr.. 85 kr., I frt. 10 kr. és feljebb. Óvakodjanak 
értéktelen utánzatoktól és csakis „veres Horgony * 
gyári jegygyei ellátott szekrény fogadtassák el. A ki 
Építőkő-Szekrényt szándékozik venni, az olvassa el 
előbb „A gyermek legkedveltebb játéka * czímü pom- 
pusun színezett könyvet, melyet ingyen küld meg:

Richter F. Ad. és társa. Mécs, I. Iiktlv*|ti|am 4.
• •••

1 28 arany-, ezüstérem és diszokmányok.

Zenélö-miivek
| melyek 4—200 darabot játszanak, harang, hárfa, 

dob, maildolina, expression és caalagnet iringókkal 

zenélő-szelenczék
melyek 2 — 16 darabot játszanak, továbbá vnrró- 

készültök, szí vartartók, avájczí házak, fényképal­

bumok. Íróeszközök, knztyüskatulyák, levélm hézi- 
tők, virágtartók, szívarállv anyuk, dohány-szelen- 

csék, kis asztalok, üvegek, poharak, székek stb. 

mind zenelök. Mindenből a legújabb és legjobb, 
különösen kauácsonyi ajándéknak v do.

Ajánlja

Heller J. H., Bern 
(Svájca.)

Csak direkt megrende'ések után nyuj- 

tok jótállást. Képes árjegyzékek mindenhová bér- 

mentenen.

Bsiiput tím oiutjisy-inU' Sfam-Vitaíi sieti, Hugim miit,)
A karácsonyi ünnepek 

alkalmából majdnem féláru menet lijak mellett 

kéjvonatok 
fogunk közlekedni Komp.égről 

Budapest, Bécs, Triest, Fiume 
és

V ©le»©«ábe-
Indulás Kőszegről Budapestre deczember 

23-án 6 óra 10 perez este. Érkezés Budapestre 
deczember 24-én reggel 7 óra 37 p. Menetjegyek 
Kőszeg—Budapest és vissza : II. o. 13 frt. 20 kr., 
III. o. 8 frt. 80 kr.

Indulás Kőszegről B é c s b e deczember 24-én 
5 ó. 15 p. reggel, és érkezés Becsbe deczember 
24-én 8 ó. 58 p. reggel. Menetjegyek Kőszeg és 
Bécs között odavissza: II. osztály 7 frt. 53 kr ; 
III. o. 5 frt. 25 kr.

Indulás Szombathelyről Trieszt, Fiume 
és Velencéébe deczember 24-én 1 óra 12 p. 
éjjel.

Érkezés Triesztbe decz. 24-én 6 ó. 17 p. este.
„ Fiúméba a 25-én 12 ó. 25 p. este.
a Velenczébe „ 24-én 11 ó. 10 p. este.
Menetjegyek Trieszt vagy Fiúméba oda és 

vissza II. oszt. 21 frt. 60 kr., III. oszt. 15 frt. 
10 kr. Menetjegyek Velenczébe II oszt. 24 írt. 
60 kr., IH. o. 1'7 frt. 10 kr.

Jegyek érvényesek 14 napon át.

,KÉPES CSALÁDI LAPOK1
Szépirodalmi es ismoreHorjeMtő kepes hetilap.

Fűim 2 sünit B2£ir oítuó Imihez!
A .Kepes Családi Lapok* jelenleg már m or-zúg minden 

vidékón, a legtöbb müveit magyar körön-ég rende« linzi barátja 
Körkedveluéget ó# elterjedtséget az által ért el. hogy 

mindig hazafiam irányban n úgy van sserkeMtve, hogy a Hördü­
lő leánykának i* bátran a keiébe lehet adni, a e mellett az 
atyák, unták é« nagyanyák i« mindig megfelelő azorakozá-t é* 
haaznoa olvasmányokat találnak benne. — A .Hölgyek Ltpja* 
czímü mellékletünk, a nők hű tanácsadója 1* szellemi titkára, 
a háztartás, a gazdámat, a kertészet, a konyha, házi orvon, 
házi állatok é« a divat köréből megbecsülhetlen közlemények­
kel kedveskedik. — A .Képen Családi Lapok* képei, a legelső 
művészek ecsetjeinek köszönik létöket, — A .Képen Családi 
Lapok* a lehető legjobbat igyekszik nyújtani, s hogy hivatá­
sának megfelel, azt legjobban bizonyítja, immár II évi fennál­
lása, mit hazánkban egyetlen egy hasonló irányú lap nem volt 
képes elérni. — Minden laphoz, egy külön könyvvé köthető 
regény-melléklet van csatolva, .nely évenkint, 3 t legjobb 
Írónktól származó becsen regényt képez.

Előfizetési árak a ..Kepes Családi Lapok1 „Höl­
gyek Lapja* czímü divatlap a , Regény** melléklettel 
együtt: egész évre 6 fit, fel évre 3 frt. negvediVre 

I frt. 50 kr. — Előfizetéseket (a ho bármely napjá­
tól) elfogad a ,Kepes Családi Lapok* kiadóhivatala, 
Budapest, V. Nagy kőionu-utczn 20. sí.

A .Képes Családi Lapok** heti lapból mutatvány-számo­
kat ingyen és b/rmentvo küld a kiadóhivatal mindazoknak, a 
kik eziránt — legczélsgerübiten levelezőlapon — hozzáfordulnak.

Teljes számú példányokkal még mindig 
szolgálhatunk.

A „Képes Családi Lapok" 
szerkesztősrge és kiadóhivatala

Budapest, V. Nagy korona utcia 20. sz.

Gyors és biztos segítség gyomorbajok s azok 
következményei ellen.

az egészség fentartására, az életnedvek a ennek folytán 
a vérnek tisztítására és tiszta áltapotbau való fentartására é s 
a jó emésztés elősegítésére a legjobb s leghatliatósabb szer a 
már is mindenütt ismeretes és kedvelt 

íhihlzsan Dr, SÍSMíL
Ezen életbalza on n legjobb s leggyúgyhatáaosb gyógy- 

füvekből n leggondosabban van készítve s különösen minden 
emésztési bajok, gyomofgüres, étvágy hiány, savanya* f Ibüfő- 
gés, vértolulás, aranyere* bajok stb. stb. ellen teljesen hatha­
tósnak bizonyul. Ily kitűnő hatásai következtében ezen élet- 
belisam ugv bebizonyult, megbízható háaiazerevé lett a népnek. 
Ára egy nagy üveggel I frt. kia üveggel 50 kr. Elismerő 
iratok ezrei bárkinek betekintem vegett rendelkezésre állnak.

Óvá*! Hamisítások elkerülése végett, 
_^____ mindenkit figv el.... . hogy 
nz egyedül általam az eredeti utasítás sze­
riül k. -zib t „Dr. ACSA-félu elatbalzsam" 
minden üvecakéje kék burokba van u«o. 
tunkolva, melynek ho-«znldalain „Dr. B2SA 
elettalzsama a ..fekete sashoz** czim- 
zett gyógyszertárból, FBAGNEB B. Praga 
205 Hl." német, cseh, magyar é- francia 
nv elven olvasható, széles felein púdig az 
ide nyomott védjegy látható.

Ih\ HŐS I éleflmlzsa mii rithtdiit" kuphtit" i-suk 
a készít"

FRAGNER B.
főraktárában, gyógyszertár a ..fekete sashoz'* Pragaban 
205 III., es BUDAPESTEN Túrók József úr gyógyszerésznél, 
király-uteza 12. »z. Budai Emil úr városi gyógyszertárában a 

Városház-téren.
Az o«ztrak-nin^nr iiionnrchin mintlrii na

Ugyanott kapható .

prágai általános házi-kenocs
több ezer hálanyilatkoz.attnl elismert biztos gyógyszer minden- 
féle gyilkolások, sebek és genyedének ellen. Ezen kenőes 
biztos eredmény nyel Inisznúlhiitó a rői emlő gyilkolásánál, a 
tej tespeiléséliél s nz emlő megkemény edésénél szüléskor, ko- 
levénynél, vérdnganatoknál, genyes fakadékoknál, pokolvarnál, 
körömgyöknél. az. úgynevezett kőrömféregnél, elk*'tnényedéseks 
nél. felputliidásoknál, mirigydsganitoknúl. zsirilagamitoknál, 
érzéketlen tagoknál stb. Minden gyilkolást, daganatot. elke* 
ményedé«t, felpuffudást a legrövidebb idő alatt eltávolít; a 
ahol már genyedés mutatkozik, ott a daganatot legrövidebb 
idő alatt fájdalom nélkül (elszívja, kiéreti es kigyógyulja.

j<F Kapható 25 ős 35 krajctáros mlencztkbsn ^
(hás! Miután a prágai áltnlá* 
__ nos házikenőeröt sokszor 
utánozzák, mindenkit figyelmeztetek, 
hogy ez eredeti utasítás szerint csak 
nálam lesz készítve, s csak akkor 
valódi, ha a sárga dressze! ettcre.

melybe töltetik, vörös használati utasításokba (melyek 9 
nyelven nyomvák) és kék kartonba, melyen az ide nyomott 
védjegy látható — burkolva van.

HALLÁSI BALZSAX r legbebizonvultabb számtalan 
próbáiét által legbiztosabbnak elismert szer a nehézhallás 
kigyógyitására s az egészen elvesztett hallási tehetség Vissz ,. 
nyerésére Egy üveg Ari 1 frt.
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 el. „Az Én Újságom" 
képes gyermeklap

Szeri es/tik : Benedek Elek óh Pön! Lajos 
8 12 évesek számúm.

Előfizetési úra egész évre . 4 forint, 
„ „ fel évre . . 2 ,

. . negyedévre . 1 ,
Megjelenik minden szombaton.

. Az En Újságom* > c imo. Benedek Elek és 
Püsa Lajos szerkesztésében |SSH. deczember hét 
közepén megindult

gyermeklapnak
mely 6 -12 éves gyermekeknek van szánni. A 
gyermekirodalom tereit kiválom iámért szerkesztők 
■tevéi, ugyan elég biztosítékot nyújtanak a lap bel­
tart. tintára nézve, nem mulaszthatjuk el azonban 
me jegyezni, hogy a legkitűnőbb magvar irok fog­
ják őket, támogatni dolgozataikkal.

-Az Én Újságom* lelve gyönyörű képekkel, 
komoly es víg, de mindig szivet, lelket nemesitő, 
tanulságos, oktatva mulattató történeteket, csapon­
gó. jókedvű, boltokat! meséket, szebbtől szebb 
verseket fog tartalmazni, azonkívül minden szám 
egész halmaz fejtörő dolgokat, mulatságos képeket 
és játékokat fog hozni.

-Az En Újságom* minden héten szombaton 
fog megjelenni, úgy hogy vanni.ip a vidéki előfi­
zetők is megkaphassák.

„Az Én Újságom"
előfizetési ára :

egész évre . . 4 forint
félévre 2 a
negyedévre . . I ,

oly csekély összeg, mellnek alapján bizton számi- 
tunk a közönség legmelegebb érdeklődésére. — • 
Előfizetési pénzek küldendők, h*gczél8/.ei*übbeii 
postai utalványon:

„Az En Újságom* 
kiadóhivatalába

(Sláger es Wolfner kanyvksrtskedeMi
BUDAPEST, (András-y-ut 10. az.) 

Mutatványszámot kívánatra ingyen és bérinentve 
küld említett kiadóhivatal.

Búza 100 kilo 7 frt. 80 krtól 8 frt. 20 kr-ig.
Rozs „ • • 1 . 70 , 8 • 10 „
Árpa a • • 6 • 70 , 7 w ■
Kukoricza , . . 6 , 90 # 7 i 30 .
Zab • 6 . 70 ,

frt. kr
100 kilo burgonya 4 5(
Marhahús . 1 kilo — 48
Marha zsír 1 —
Disznóim* . „ — 56

„ zsír . „ — 96
Borjúhús . „ — 6(
Birkahús . „ — 40
1 méterül bükkfa 13 5o

„ „ dorong 10 — -
B tölgyfa 9 4o
w „ dorong 7 60

frt kr.

Búzaliszt I. 100 kih> 15 40
a 11 ■ 14 40

Rozsliszt 1. 13 70
. 11- ■ 13 40

Buzakorpa • w 8 • 5
Rozs „ ■ 5 : - -
Köleskása • w 11
Dara • ■ 16
Árpa dara • w 8 ■ --
Széna • * 2 80
Szalma • ■ I 70

Piaczi-árak.



Utánzások ellen minta és jegygyel vedve

Gyomorsó
5 Schaumann Gyula
) vidéki gvóeyszenW.től Stockerauban 
) emésztési zavaroknál és gyomorbajok ellen 
( evek óta kipróbált étrendi szer.
( Kiplodá a: oszt iád. magiiai iininu'fbia inunlm 
i jómvii gyógysze/tálában.

( Egy doboz ára 75 kr.
I Postaszétküldés legkevesebb két doboz, véte- 

lénél utánvéttel
Főraktár: Schaumann Gyula

| vidéki gyógyszertára Stockerauban
I Gyógyászati szaklapok véleményei e gyo­

morsó értékéről.
Wiener Medicinische Wochenschrift (Bécsi gyógyászati 

hetilap) 1678. 15. szám. A Schaumann Gyula ur stockeraui 
gvógyuertárából való gvomorsó egy oly szer, mely emész­
tési zavaroknál, a gyomor gyengeségénél annak hurutjainál, 
vagy ehhez való hajlamoknál étvágytalanságnál stb. igen 
jó hatással bír és nemcsak étrendi s minden étkezesnél 
használandó, hanem leginkább gyógyászati szernek kell azt ' 
tekinten’. Annak összetétele, melyekben a legjobbat! kipró- i 
bált anyagok, köztük olyanok, melyeknek nagyszerű hatása | 
csak a legújabb korban lett köztudomású — képviselve van- i 
nak, érthetővé teszi ama jó sikereket, melyek annak alkal- . 
utazása által eléretnek. És mindenki, aki tudja, hogy éppen j 
az emésztési zavarok mennyire befolyásolják az ember egész- | 
ségi állapotát és mennyire lefogyasztják az. egész testalkat | 
tót, el fogja ismerni egy ily szer fontosságát. |

Wiener Medicinische Blátter Bécsi gyógyászati lapok) ] 
1876 22. szám. .A stockeraui vidéki gyógyszertár tulajdo- ] 
nosa Schaumann Gyula gyógyszerész által készített gyomor-ó 1 
különösen idült gyoniorhurtnál jön észszerűen alkalmazásba. * 
Leginkább azon eiönynvel bír az egyébb ro-z emésztéseknél 1 
használt szerek fölött hogy könnyen elveszhető és hosszabb 1 
ideig vehető a nélkül, hogy ártana. Különösen ro-z emész- 1 
té—el bíró egyének részére ajánlatos. A

Tudomásul: Megbízható vevőim és elárusítóim tud- J 
torara adták hogy itt ott a concurensek, akiknek fogalmuk C 
sincs a gyomortó összetételéről, minden érték nélküli szereket f 
készítenek éa az enyéimhez hasonló dobozokban elárusítják, J 
amivel is kérem arra figyelni, hogy a dobozokon az én alá- 1 
írásom látható legyen. Schaumann Gyula. Á

Naponkint postaasétkSIdéa a föleiét: Kwizda Ferencz 
Iának, es. k. osztrák- és román-udvari szállító, kerületi gyógv- 
•zertára által Komeaborgban Béé* mellett. Kőraktár Magvar- 
or-zág réslére Térik József gyógvszeré-znél B u d a- 
pesten.

Budapesti Hírlap
Szerkesztők és laptuhíjdoDosok :

Csukássi József és Rákosi Jenő.

30.000
példány.

rinfiypfÁQÍ árak* Közévre . . 14 frt. Negyedévre .... 3 frt. 60 kr.
CIvn&ülvQI dl dK ■ Félévre ... 7 frt. Egy hónapra 1 frt. 20 kr

Egyes példányok kaphatók minden ujeágeláruaitónál.
Még deczember hóban kezdjük meg B e n i c z k y n é - B a j z a Lenke legújabb két kötetes re­
gényének közlését, melyet a nép-zeni ír> m ur ir a „Bitdap híí Hírlap* számára —A regény czime •

„.T XT Z E E IT^.
Január 1-sejével belépő uj előfizetők

a lapot már a Icará-CSOH^i rendkívüli számtól kezdve, kapják az uj regény 
elejével együtt.

A „Budapesti Hírlap* kiadóhivatala: Budapest, IV. kalap-utza 16.

Fo^*Elixir, fogpor és fogpaMÍn 
a fő fi x4c fc h ?ő ó fic 9 11c ^ 

,Benedek-rendtL‘ szerzetesektől
Soulac-i apátság Girondében 

Prior: Dóm Mncuelonne.
2 arany érem:

Sx^sesl 1990 — Z.CX15.OX1. 1094 
A legSMgaaabb kitüntetitek.

Keltáié 1-1 Vmm Pkt. Boursautl 
tatott: í W" Prior által.

A fótisztelendő én ke­
gye* ..Benedek rendi ‘-ek 
fog-elixirjenek miuden- 
napi használata, — egy 
pár cseppnyi adag egy 
pohár vízben — meg­
akadályozza a lyukán 
fog képződésé' év inog 
gyógyítja * lyukas fogat, 
melynek fehér fényt én szilárdságot 
kölcsönös, s a mellett a foghÚKt erő­
síti és épen tartja.

Olvasóinknak tehát tényleg szolgá­
latot teszünk, a midőn figyelmüket 
ezen régi és hasznos készítményre 
felhívjuk, a mely a legjobb gyógyszer 
é* egyedüli óvszer a fogfájás ellen.

Húz alapíttatott <8o7-beii.fi|aNaiaMHor<lenux hm és ins. 
Főügynők MMVin Bue Croix de 8equey. |

Kapható mi mién nefesetenebb illatmerárú - kereti 
kedenben. yiiogytzeiht rakba n és ‘vnovyuzrrárü- 

Óh ogue) kerenke<Unekbn.

1890. Január 1-ével uj előfizetést nyitunk a 

„MEELOE'SR" 
íö. évfolyam. 30. évfolyam,

hiteles sorsolási tudósítóra.
A nagyszámú sorsolási lapok közül a MrPCUr 

•íz elismeri megbízhatóságával, legtökélete­
sebben é, világosan szerkesztett húz isi jegyzé­
keinél fogva kitűnik. — A „Mercur* magyar- 
néniét szövegben llóuapoilkint 2 — 3 szór jele­
nik meg, nyomban minden nagyobb és fontosabb 
húzás után.

Minden előfizető ingyen kapja a „Mercur*
Sorsolási évkönyvét 

1890-ik évre
mely teljes hátralék-kimutatás az összes 1889. de- 
czeniber vegéig kisorsolt és meg be nem váltott 
magyar, osztrák és külföldi sorsjegyekről tártál 
máz, továbbá az

' általános sorsolási naptárt
1X1)0. érre.

Mindamellett, hogy a „Mercur* anyaga nap- 
ról-mpra szaporodik, a lap előfizetési ára válto­
zatlan marad és pedig

egész évre £ frt.
I bentien tea postai szétküldéssel együtt.

Mutatványszámokat kiváltaira egy egész hó- 
napig ingyen és bérmentve küldünk.

1 Előfizetéseket elfogad
I ^ „MhR(JÍR“ kiadóhivatala.
| Budapest, V., DorottyautczH 12.

Nyomatott Feigl Gyula köuyvnyomdájában Kőszegen

Gyári szövetáruk raktára
Urasai pe*sUssöv«t Tellk*h*t..«»v.tek |

maradékok téli ruhákra I reál egy maradék 2.10 ni. telje’■
S. 10 mater telje. rértSItfiaykSa téli kabátra fekete, barna. ■

5 fl kék 5 frt 5<2±L_J■
Alkalmi tétel ti Felöltő szövetek ~

Urasai sMatsmradváayok legfinomabb minőség 2.10
".1O nieter teljes férfiül- meter egv telje* felöltőhöz |

tönyhez 3.75 kr. 7 frt. I
Minták Ingyen én WrmeiHve. 
Jó szövetekért és pontos szétküldésért kezes­

ség vallaltatik.at^F* Elegánsan kiállított mutatványkártják 40*1 
dessinnel a szabómester uraknak bérmenlellenül.

MIK HETESEK.

V
éd

je
gy K WIZ D A kösxvínyfolyidékt 

rég kipróbált háziszer
Ára 1 frt. Csáki* az ide mellékelt védjegygyei valódi.

A londoni, pá- czernovitzi or-
riz*i, miinche- azágo* kiállíts
ni, hamburgi. Ma diszok-
bécai, badeni mány; 1885—
jorkei-club el- 1886-iki bétái
tamerő iratai- kutyakiállitá-
valkilOntetiek. non első osztá-
Az 1886-iki |yu okmány;

a bécsi cs. kir mező-gazdasági egylet VI. szakosztályának (a 
lótenyésztés) különös elismerése 1878 és Kő-bén.

hízü CL b. sü, iiití seb
Mosóvíz lovak részére.

Erősítésül szolgál nagyobb fára«xtá«ok előtt é* után, ficzamo- 
dások, az inuk és izmok feszességénél stb. 1 üveggel 1.40 kr.

KWiZ^A KOKXEUHlWil MARHAMRA 
lovak, szarvasmarha é* juhok számára; jelesnek bizonyult rend­
szere* adagolás mellett sok évi tapasztalás szerint mint áliai- 
táppor étvágyhiány, vértejeié, esetében * a tej javítására stb. 

Nagy doboz ára 70 kr„ kis doboz 35 kr.
Kwizda nemvixa. 1 üveggel Xwhd* lábpók-kenöcM lovak 

« ^’ szarvasmarháknak I té-
Kvisda Blistere. 1 tégely 3 gelylyel 1 frt.
rw-isd. —u Kezdi Phitic-Ja hashajtószer

Kwizda pok-tincturaja lovak- - ’ . ' . „ ,
nak. 1 üveggel i frt. 60 kr Kwiida vérhas elleni szer ju- 

Krizda gyogypora baromfi hl’kn«k. 1 csomag 70 kr. 
e-2!*?^* 1 ‘ """"“f 50 kr Kwizda sertespora a hízás elö- 
Kwizda lópatko-kenőcsc, érdé* segite-ere és a lefogyott ál­

ét töredezett paták ellen. 1 latok gvors föleegitésére
1 frL W kr SW ^"’K > frt. 2« kr.

Kczda kutya-labiacsai, 1 do- kis cgoniaK 63 kr.
I»ozzaI 1 frt □Kwizda koroméra, i üveggel Z^a nosémppana a házi 
~|( |.r állatok bőrbetegsége ellen,

Kwizda íorce-pilulAi lovak é* *° V ’ * “ ’ W'
szarva-marhak számára, l Ew‘:la zsebbalzsama lovak 
pléhstelencse, 15 dh. pilulát “ w*rvasmarháknak. 1 
tartalmazva, 1 frt. fi) kr., j üveggel 1 frt. 25 kr.
I karton, 5 db. pilulát tar- Kvrizda giliizta-pilulll lovak- 
talmazva. 60 kr. nak, 1 pléhszelenese 1 frt.

Kvizda erbtaplaleka lovak ét «o kr.
szarvasmarháknak Ládák- Kwizda patkanymsrge. pat- 
ban a fi frt. é* 3 frt. és kánv és egérirtó *z r. 1 
csomagokban á 30 kr. szál* 50 kr.

Fent említett szerek valódi minőségben a legfőbb gyógyszertár- 
bSa az összes nagyobb anyagkereskedesekben kaphatok

Tevedesek kikerülése végett kéretik a közönség, hogy a ve- 
vésnél kizárólag Kwizda készítményeit kerje és a föntebb! véd- 

l«ty« figyeljen.

Brünni finoniMKÖvelü 
posztó-Aruk raktára 

Tiehé BéFnát 
Kiiiutmnrkt - Brünnbeii 18. az «. 

szétküldés utánvéttel ;

I
 Hölgy .szövet N iggci lotíen
egészen gyapjú minden uj őszi és téli ruházatra lég-
divatu színekben duplán újabb,dupla átélés 10 méter

szó es 10 méter N frt. 4 11. 50 kr.
Fekete terítő RigMaa

szász gyártmány ducin szé.
lességü 10 méter 4 írt. sima színben e.lkuxrn é. x.>m.n 

50 lir. । mu/va lü mrter • frt.

I Volapük ÜMiieil Flanelt fejkeudök
I legújabb minta 60 czent díszes kiállításban 3 darab 
laaélM io met. 3.50 kr. I frt.

Barchent ruhák Kalmük
legújabb szabá-sal 10 met. legjobb minőségben 60 cent.

3 frt. || széle* 10 mé'er 3 70 kr.|

j |Uj|gy felöltök ' kVtŰTv^rt^di, ~ 
* 4 complet, 1 db. 3.50.

(J,r,ej-r,le.) Té|| ,,ura„.1(1
*el;emKombukra minden spinben »4 nagV sima XOmánczo* 
teljes lUllitiaban 1 frt. M kr. 3 frt

——— ——.^——m—óm, — ii i - 

Jute-fiiggöny Jute-garnitura t
törők mintára teljes füg- 2 ágy, 1 asztalterítő rojtosI 

yny 2 frt 30 kr. II 8 frt. 50 kr. |

I Muiikás-üngök Ripa-garuitura
I Humburgi Oxford 3 drb, 2 ágy és 1 asztalterítőből
I 3 frt. selyem rojtokkal 3 frt.

Nomabting h.h.ui l
rendes nagyságú 1.50 kr. futÓHZOIiyeg |

Normal-nadrág végek 10-12 m ór ho**zu 
darabja 1 frt. 50 kr. 1 "laradék 3 00 kr |

Női üngök Házi leiivászon
erő* len vászonból kicsip- 1 db. 30 rőf 4 4 4 frt. 50.

Kézve 6 darab 3.25 kr. 1 db. 30 rőf L 5 frt. 50
TTTungök King-fonál I

saját gyártmány frjér vagy # vAwon , (Jrl, I
színes 1 dh. la I frt. 80 kr. J I

L db. M rW ^?4 frt KO kr. : (’llittoll
lm • • ▼wH>« .*» fii. tB far. . F

(saru Caorvaa I db, 0 mf la

legjobb iryárlm.ny ISO centim. Oxford j
ho.**n ISO cent, aulyu. 1 frt. Ml. ...... . » • i l„e.lil

Herkoe.i. p..kr.>ci valódi jó minőség 1 darat ■


